

Tillægsord eller biord?

Det er ret simpelt, at afgøre om et ord er et tillægsord eller et biord. Ikke desto mindre er det noget, der forvirrer mange. Sådan tjekker du efter:

Tillægsord beskriver normalt navneord eller stedord. De lægger sig til disse og udtrykker en tilstand eller egenskab ved dem. Tillægsord står ikke nødvendigvis ved siden af de(t) ord, de beskriver i sætningen. På engelsk hedder de **adjectives** og får ikke tilføjet *-ly*.

Biord beskriver normalt udsagnsord, tillægsord, et andet biord, hele eller store dele af sætningen. På engelsk hedder de **adverbs**. Mange **biord** dannes af tillægsord ved tilføjelse af *-ly*. Ofte svarer biord på spørgsmål som: Hvor? Hvornår? Hvordan?

Where? away, beneath, here, inside, there, under, etc.
When? always, early, never, now, late, often, today, tomorrow, yesterday, etc.
How? accurately, carefully, effectively, fast, slowly, well, etc.

The piano is a **beautiful** *instrument*. (Tillægsord til navneord)
Mozart *played* the piano **beautifully**. (Biord til udsagnsord)
I like Nathan. I find *him* very **tactful**. (Tillægsord til stedord)
Nathan is **mostly** *tactful*. (Biord til tillægsord)
Nathan **mostly** behaves *tactfully*. (Biord til biord)
Leroy *paid for his crimes* **dearly**. (Biord til en stor del af sætningen)

Nogle ord kan både være tillægsord og biord; eksempelvis **early, far, fast, hard, high late, long, near**. Derudover kan **daily, weekly, monthly, yearly** og gradbøjningerne **better** og **best** (af 'good'), alt efter hvordan de benyttes, optræde både som tillægsord og biord.

Brugt som tillægsord	Brugt som biord
I'll catch an early <i>flight</i> .	I <i>awoke</i> early this morning.
That was a far <i>shot</i> .	The sun <i>is</i> far from Earth.
My <i>car</i> is not fast .	But I <i>drive</i> fast .
The <i>rock</i> is hard .	<i>Breaking a rock</i> is hard .
Nathan has high <i>hopes</i> for his future.	Leroy <i>is</i> just <i>getting</i> high .
I'll get on the late <i>train</i> .	Hopefully I <i>will not arrive</i> late .
Brugt som tillægsord	Brugt som biord
A limousine is a long <i>vehicle</i> .	For how long <i>have you had your drivers license</i> ?
Some people have near <i>death experiences</i> .	I <i>live</i> near the centre of Aarhus.
I need a daily <i>dose of coffee</i> .	I <i>drink coffee</i> daily .
He had the best <i>score</i> .	He <i>did</i> best you lost.
But he had the better <i>tennis racket</i> .	Actually, you <i>played</i> better than he did.

Både tillægsord og biord kan gradbøjes i henholdsvis komparativ form og superlativ form. Komparativ betyder en sammenligning eller et forhold mellem noget; at noget er 'højere' end noget andet. Superlativ betyder at løfte sig over noget eller at noget står 'højest' over noget andet. Som sådan bruges betegnelserne også grammatisk, nemlig som højere og højeste gradbøjning. Se mere om gradbøjning af tillægsord og biord i følgende afsnit.

	Grundform	Komparativ form	Superlativ form
Tillægsord	a big car	a bigger car	the biggest car
Biord	he is fast	he is faster	he is fastest